
  Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области» 
 

В целях внедрения принципов и Стандартов клиентоцентричности в 

рамках достижения показателей и результатов федерального проекта 

«Государство для людей», а также в рамках доработки государственных услуг в 

2025 году, включенных в утвержденный протоколом заседания 

межведомственной рабочей группы по внедрению клиентоцентричности в 

государственное управление от 22.05.2025 № 49-АХ перечень государственных 

услуг «первой волны» в целях сокращения количества подаваемых документов 

(до 1), необходимых очных визитов (до 0) и срока оказания услуг (до 1 рабочего 

дня) министерством социального развития и труда Астраханской области 

разработаны и утверждены «дорожные карты» по доработке государственных 

услуг в 2025 году. 

В связи с этим подготовлен проект постановления Правительства 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области» (далее – проект постановления), которым 

предусмотрено внесение изменений в следующие постановления 

Правительства Астраханской области:  

- от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке и условиях предоставления 

ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд 

отдельным категориям граждан»; 

- от 03.07.2017 № 219-П «О ежемесячном пособии на абонентскую плату 

за пользование телефоном»; 

- от 18.01.2018 № 9-П «О Порядке и условиях предоставления 

ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан в Астраханской области»; 

- от 10.05.2018 № 170-П «О Порядке и условиях предоставления 

денежной компенсации на оплату транспортных услуг по доставке топлива 

отдельным категориям граждан». 

Проектом постановления предлагается сократить количество документов,  

необходимых для предоставления: 

- ежемесячного пособия на оплату проезда; 

- ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном; 

- ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммуналь-

ных услуг. 

Также проектом постановления предлагается расширить способы подачи 

гражданами документов для получения мер социальной поддержки, предусмот-

рев при наличии технической возможности вариант подачи документов в элек-

тронном виде посредством федеральной государственной информационной си-

стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 



2 
 

или посредством регионального портала государственных и муниципальных 

услуг.  

Кроме того, проект постановления дополняет основания для отказа в 

назначении и выплате пособий и основания для прекращения выплаты пособий. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

внесении изменений в постановления Правительства Астраханской области» не 

потребует дополнительного выделения денежных средств из бюджета 

Астраханской области, а также внесения изменений в правовые акты 

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, 

положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета Астраханской области. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на 

официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7 в целях 

обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы 18.12.2025. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                         А.А. Гудименко 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в поста-

новления Правительства Астра-

ханской области  

 

 

 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного 

пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным ка-

тегориям граждан» следующие изменения: 

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату 

проезда и компенсации расходов на проезд отдельным категориям граждан 

(далее – Порядок), утвержденных постановлением: 

- абзацы третий, четвертый пункта 8 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 9 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 10 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 11 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 12 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 13 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 14 признать утратившими силу; 

- абзацы третий, четвертый пункта 15 признать утратившими силу; 

в пункте 17: 

- абзац тринадцатый признать утратившими силу; 

- дополнить абзацем двадцать третьим следующего содержания: 

«- сведений о наличии инвалидности у граждан, относящихся к катего-

риям граждан, указанным в абзацах пятом, седьмом пункта 1 Порядка.»; 

в пункте 18 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«  - посредством использования электронных носителей и (или) сетей 

общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал, 

региональный портал, при наличии технической возможности.»; 



2 
 

в пункте 21: 

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 

«- получение сведений о наличии инвалидности у граждан, указанных в 

абзацах пятом, седьмом пункта 1 Порядка.»; 

в пункте 26: 

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«- поступления сведений о наличии инвалидности у граждан, указан-

ных в абзацах пятом, седьмом пункта 1 Порядка.»; 

В пункте 27:  

в абзаце первом после слова «седьмом» дополнить словом «, одинна-

дцатом»;  

в абзаце третьем после слова «десятом» дополнить словом «, одинна-

дцатом»; 

 в абзаце седьмом после слова «десятом» дополнить словом «, одинна-

дцатом»; 

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 03.07.2017 № 219-П «О ежемесячном пособии на абонентскую плату за 

пользование телефоном» следующие изменения: 

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на або-

нентскую плату за пользование телефоном, утвержденных постановлением: 

в пункте 4: 

- абзацы третий, четвертый  признать утратившими силу; 

- абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Копия документа, указанного в абзаце пятом настоящего пункта, 

представляется с одновременным представлением оригинала. В случае пред-

ставления ветераном труда копии документа, заверенного в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации, представление ори-

гинала документа, указанного в абзаце пятом настоящего пункта, не требует-

ся.»; 

в пункте 5: 

- абзацы третий, четвертый  признать утратившими силу; 

- в абзаце десятом слово «третьем» заменить словом «пятом»; 

- абзац четвертый пункта 6 признать утратившим силу; 

пункт 9 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«  - посредством использования электронных носителей и (или) сетей 

общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал, 

региональный портал, при наличии технической возможности.»; 

в пункте 11: 

- дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«- получение сведений о наличии инвалидности у граждан, относящих-

ся к категориям граждан, указанным в абзацах втором, третьем пункта 1 По-

рядка.»; 

пункт 16 дополнить абзацами седьмым, восьмым следующего содержа-

ния: 



3 
 

«- поступления от получателя пособия заявления о прекращении ему 

выплаты пособия; 

- получения сведений об установлении получателю пособия инвалид-

ности.». 

в пункте 17 после слова «четвертом» дополнить словом  «восьмом». 

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области 

от 18.01.2018 № 9-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного 

пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдель-

ным категориям граждан в Астраханской области» следующие  изменения: 

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату 

жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан в Астраханской области, утвержденных постановлением: 

- абзацы третий, четвертый пункта 6, абзацы третий, четвертый пункта 

7, абзацы третий, четвертый пункта 8, абзацы третий, четвертый пункта 9, аб-

зацы третий, четвертый пункта 10, абзацы третий, четвертый пункта 11, аб-

зацы третий, четвертый пункта 12, абзац третий пункта 13, абзацы третий, 

четвертый пункта 14, абзацы третий, четвертый пункта 15, абзац третий 

пункта 16, абзацы третий, четвертый пункта 17, абзацы третий, четвертый 

пункта 18, абзацы третий, четвертый пункта 19 признать утратившими силу; 

- пункт 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«- в электронном виде посредством федеральной государственной ин-

формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» или посредством регионального портала государственных 

и муниципальных услуг (при наличии технической возможности);»; 

- пункт 32 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- подачи получателем заявления об отказе от получения ежемесячного 

пособия.». 

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области 

от 10.05.2018 № 170-П «О Порядке и условиях предоставления денежной 

компенсации на оплату транспортных услуг по доставке топлива отдельным 

категориям граждан» следующие изменения: 

в Порядке и условиях предоставления денежной компенсации на опла-

ту транспортных услуг по доставке топлива отдельным категориям граждан, 

утвержденных постановлением: 

пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«- в электронном виде посредством федеральной государственной ин-

формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» или посредством регионального портала государственных 

и муниципальных услуг (при наличии технической возможности);».  

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 



4 
 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 


